
 
 

 Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: comisiaelectoralacentrala2024@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

 

 

Decizia nr. 10 din 17.09.2024  
    

 

 

În baza art. 37 lit. h) din Regulamentul electoral de organizare și desfășurare a 

alegerilor organelor de conducere și control ale colegiilor teritoriale și ale Colegiului 

Medicilor din România pentru mandatul 2024-2028, 

 

 

   COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ  

 a 

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

 

DECIDE: 

 

Art. 1.  Respingerea contestației ca neîntemeiată a domnului dr. Dărăbanțiu Adrian Dan, în 

limitele motivelor de contestație formulate, după verificarea motivelor, pentru următoarele 

considerente: 

 

Art. 2. Domnul dr. Dărăbanțiu Adrian Dan contestă că notificarea de respingere a 

candidaturii primită de la comisia electorală teritorială Arad nu respectă Anexa nr. 7 din 

Regulamentul electoral și nu indică lipsurile constatate, contrar art. 52 din Regulamentul 

electoral și solicită anularea notificării de respingere. Notificarea prevăzută de Anexa nr. 7 

din Regulamentul electoral se transmite candidaților pentru completarea dosarului de 

candidatură, dacă lipsește unul dintre documentele obligatorii pentru depunerea 

candidaturilor. Din documentul privind verificarea candidaturii, completat potrivit Anexei 

nr. 6 din Regulamentul electorală și transmis de comisia electorală a Colegiului Medicilor 

Arad, rezultă că documentele candidatului erau complete, însă, candidatura a fost respinsă 

pentru alte considerente. Prin urmare, transmiterea unei notificări potrivit Anexei nr. 7 din 

Regulamentul electoral nu era necesară. Candidatura a fost depusă în ultima zi de depunere 

a candidaturilor, pe 3 septembrie 2024, iar potrivit art. 52 alin. 3) din Regulamentul electoral 

pentru candidaturile depuse în ultima zi a termenului de depunere, lipsurile constatate nu vor 

mai fi comunicate de comisia electorală. Notificarea transmisă de comisia electorală a 

Colegiului Medicilor Arad și înregistrată sub nr. 1478/ 04.09.2024 reprezintă o informare cu 

privire la respingerea candidaturii și nu se impune anularea acesteia. 

 

Art. 3. Prezenta decizie se comunică domnului dr. Dărăbanțiu Adrian Dan și comisiei 

electorale a Colegiului Medicilor Arad. 

 

 

 

Președinte Comisie Electorală Centrală 

Conf. Univ. Dr. Berbec Nicoleta-Mariana       
 

http://www.cmr.ro/

